
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2025. gada 27. janvāris Nr. 1 (257)

Stājušies spēkā 
grozījumi 
saistošajos not. 
par materiālo 
palīdzību

 Numurā lasiet: 
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” 
aicina izmantot 
e-pastu rēķinu 
saņemšanai
7. lpp.

Par pieejamo 
atbalstu 
personām ar 
funkcionāliem 
traucējumiem
 3. lpp. 3. lpp.

Noslēgusies mazo grantu projektu ieviešanas 2024. gada sezona 

11. janvārī 26 Preiļu un Līvānu novadu 
mazo grantu projektu īstenotāji satikās Rudzātu 
vidusskolā (Rudzātu Saieta namā), lai kopīgi 
atskatītos uz paveikto, priecātos par sasniegto 
un dzirdētu pateicības vārdus no Preiļu un Līvānu 
novadu pašvaldību pārstāvjiem. Viduslatgales 
pārnovadu fonda valdes locekle Evija Gurgāne 
visus sveica ar siltiem pateicības vārdiem 
un pasniedza dāvanas. Tāpat arī pateicības 
iedzīvotāju iniciatīvām izteica Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis 
un Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Ginta Kraukle. Pasākumā klātesošie tika iesaistīti 
viktorīnā, kuras laikā atskatījās uz īstenotajiem 
projektiem. Ar priekšnesumu visus priecēja 
Aizkalnes sieviešu vokālais ansamblis “Visiem 
dzīves gadījumiem” un vīru vokālais ansamblis 
“Labākie gadi”.

Mazo grantu projektu konkursā “Iedzīvotāji 
veido savu vidi” 2024. gadā iesniegti 38 projektu 
pieteikumi, apstiprināti – 26 (18 projekti Preiļu 

novadā par kopējo finansējumu 11 568,05 EUR 
apmērā un 8 projekti Līvānu novadā par 4797,82 
EUR). Projektu konkursa ietvaros Preiļu novadā 
realizēti sekojošie 18 projekti:

● Tautas velosporta svētki “Ar veļiku pa 
Aglyunu 2024”, īstenotājs – IIG “Aglonas 
radošie jaunieši”. Organizēti velosporta svētki 
“Ar veļiku pa Aglyunu 2024”.

● ““Putnu plenērs” vides dizaina uzlabošana 
Galēnu parkā”, īstenotājs – Galēnu Kultūrvēstures 
biedrība. Galēnu parkā uzstādīti pieci lielizmēra 
(putna izmērs 100 x 2500 cm) vides mākslas 
objekti, aizvadīta “Putnu plenēra” diena.

● “Izglītojoši attīstoša vide bērniem 
Vārkavas pamatskolā”, īstenotājs – Lāsma 
Ruzģe. Vārkavas pamatskolas gaiteņos izlīmētas 
laminētas izglītojošas grīdas uzlīmes.

● “Vasaras saulgriežu svētki Rožkalnos”, 
īstenotājs – biedrība “Vārkavas novada 
pensionāri”. Saulgriežu svētkos bija iespēja 
uzzināt vairāk par dabas spēku rituāliem, dabas 

velšu izmantošanu veselībai u. c.
● “Atpūtas sēdvietas”, īstenotājs – IIG 

“Veidojam savus Riebiņus”. Riebiņu ciematā 
izgatavoti un uzstādīti trīs soliņi.

● “Daudzdzīvokļu mājas Aglonas ielā 
29 iekšpagalma labiekārtošana”, īstenotājs – 
IIG “Aglonas 29”. Preiļos, Aglonas ielas 29 
iekšpagalmā izgatavots un uzstādīts liels galds 
pie pagalmā esošajiem soliem un mazs galds 
ar soliem bērniem, kā arī atjaunots esošo soliņu 
vizuālais stāvoklis.

● “Lai top!”, īstenotājs – IIG “RTRIT 
jaunieši”. Labiekārtota RTRIT teritorija – 
uzstādīti un rekonstruēti trīs soliņi, izgatavotas 
piecas puķu-zaļumu kastes, organizēta sēklu 
papīra izgatavošanas meistarklase.

● “Pelēči – stāstu ciems”, īstenotājs – biedrība  
“Nīdermuižas draudze”. Savākti iedzīvotāju 
stāsti, izveidoti un izvietoti QR kodi, organizēti 
ielu svētki, folkloras kopas “Pelēči’’ jubilejas 
svinības.

● “Āra skatuves izbūve”, īstenotājs – IIG 
“LAI TOP”. Preiļu pirmsskolas izglītības  
iestādes “Pasaciņa” teritorijā izbūvēta āra skatuve 
(17,9 m2), nodrošināta āra skatuves pieejamība 
personām ar kustību traucējumiem.

● “Sporta pasākums “Pēterdienas 
netradicionālās sporta spēles Sīļukalnā””, 
īstenotājs – biedrība “Saulrozītes”. Aizvadīts 
sporta pasākums Sīļukalna sporta laukumā.

● “Dzīvojam droši!”, īstenotājs – 
Kastīres ciemata IIG. Demontēta gāzes iekārta 
Liepu ielā 6, Kastīrē, Rušonas pag., tās vietā 
izveidota mašīnu stāvvieta.

● “Ignata Beča piemiņas vietas 
labiekārtošana”, īstenotājs – biedrība 
“Sabiedriskais centrs “Līči””. Labiekārtota 
militārā darbinieka Ignata Beča piemiņas vieta 
Preiļu pagasta Litavniekos.

● “Flokšu dārza svētki Jasmuižā”, īstenotājs 
– biedrība “Sabiedriskais centrs “Aizkalne””. 
Turpināta Dārza svētku tradīcija Aizkalnes 
pagastā “Flokšu dārza svētki”, aizvadīts mūziķa 
Kaspara Markševica koncerts, lekcija par flokšu 
šķirnēm.

● “Par sakoptu vidi Pelēču purva takā”, 
īstenotājs – Pelēču IIG “Jauda”. Uzlabota Pelēču 
purva takas vide – uzstādīta āra biotualete, 
izgatavota lielāka tilpuma atkritumu urna.

● “Veidosim nākotni kopā”, īstenotājs 
– Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L”. 
Organizēts pasākums “Ķimenes ceļš no lauka 
līdz galdam” Preiļos un “Goda saimnieču diena” 
Stabulniekos.

● “Putni sauc”, īstenotājs – biedrība 
“Jaunvide”. Sniegta laivošanas pieredze bērniem 
un jauniešiem, laivojot ar kanoe laivām vai 
SUP dēļiem pa Dubnas upi posmā Arendole – 
Vecvārkava. Pētītas dažādas putnu sugas un to 
balsis, ievākti dati – video, audio un foto faili ar 
apkārtnē sastaptajiem putniem.

● “Draugos ar darbu un sportu”, īstenotājs – 
IIG “Mēs-Vārkavai!”. Sakopts futbola laukums 
Vārkavā un sarīkoti sporta svētki.

● “Saunas pagastā meklē, rada, kopā dara!”, 
īstenotājs – biedrība “Ģimeņu atbalsta centrs 
“Enģeļtaure””. Organizēts Saunas pagasta 
iedzīvotāju kopienas saliedēšanas, sadraudzības 
pasākums ar kultūras, vēstures un sporta 
aktivitātēm.

Viduslatgales pārnovadu fonds pateicas 
Līvānu novada pašvaldībai un Preiļu novada 
pašvaldībai par ilggadējo atbalstu iedzīvotāju 
iniciatīvu īstenošanai, biedrībām un iedzīvotāju 
iniciatīvu grupām par īstenotajām aktivitātēm 
projektos, Rudzātu Saieta nama vadītājai Sabīnei 
Vucenai, skaņotājam Jānim Kivleniekam par 
sadarbību un Z/S “Līči” par cienastu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada janvāris2
Paziņojums par Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 

2024.-2028. gadam projekta publisko apspriešanu
Ar Preiļu novada domes 2024. 

gada 20. decembra lēmumu (prot. 
Nr. 19, 27.§) publiskajai apspriešanai 
tiek nodots Preiļu novada izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2024.-2028. gadam projekts.

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2025. gada 8. janvāra līdz 
2025. gada 7. februārim.

Iepazīties ar Preiļu novada 
izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2024.-2028. gadam 
projektu var:

● Preiļu novada pašvaldībā 
Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 103. 

kabinetā darba dienās no 8.00 
līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00 
(pirmdienās līdz 18.00, piektdienās 
līdz 16.00),

● Preiļu novada mājaslapas 
sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”; 
“Apspriešanas un aptaujas”.

Var iesniegt priekšlikumus:
● Preiļu novada pašvaldībā 

Raiņa bulvārī 19, Preiļos (103. 
kabinetā),

● Elektroniski, sūtot uz e-pasta 
adresi dome@preili.lv.

Par Preiļu novada izglītības 
attīstības stratēģijas 2024.-2028. 

gadam izstrādes uzsākšanu tika 
lemts Preiļu novada domes 2023. 
gada 28. decembra sēdē (protokols 
Nr. 15.; 38.§). Stratēģijas izstrādei 
tika izvirzīts mērķis: apzināt faktisko 
situāciju pašvaldībā izglītības 
iestāžu tīkla kontekstā, paredzot tā 
pilnveidi, definēt attīstības prioritātes 
un virzienus atbilstoši nacionālajā 
līmenī paredzētajiem atbalsta 
mehānismiem, sniegt atbalstu Preiļu 
novada izglītības iestādēm, veidojot 
atbalstošu, radošu, dinamisku, 
konkurētspējīgu, uz izcilību vērstu 
izglītības telpu, kurā atbalstīta  

izaugsme visa mūža garumā.
Preiļu novada pašvaldības 

izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2024.-2028. gadam 
izstrādi novadā veic SIA “Dynamic 
University”, reģistrācijas Nr. 
40103474815, juridiskā adrese 
Vesetas iela 30-17, Rīga.

2024. gada 25. aprīlī 
apstiprināta Preiļu novada izglītības 
(ekosistēmas) attīstības stratēģijas I. 
daļa “Esošās situācijas izvērtējums” 
(novada domes sēdes protokols 
Nr. 5; 14.§), ar kuru var iepazīties 
pašvaldības mājaslapas sadaļā 

“Izglītība”; “Izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģija”.

Lēmums par Preiļu novada 
izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2024.-2028. gadam 
stratēģiskās daļas un rīcības plāna 
izstrādi tika pieņemts 2024. gada 25. 
jūlijā (novada domes sēdes protokols 
Nr. 10; 17.§).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Aktuāli

Preiļu novada pašvaldībā reklāmas un 
aģitācijas materiālu izvietošanu regulē saistošie 
noteikumi Nr. 2023/25 “Par reklāmu, izkārtņu 
un citu informatīvo materiālu izvietošanas 
un afišu stendu izmantošanas kārtību Preiļu 
novadā” ar kuriem var iepazīties pašvaldības 
mājaslapas sadaļā “Normatīvie akti”; “Saistošie 
noteikumi”.

Uz pašvaldībai piederošiem informatīvajiem 
stendiem (Preiļu pilsētā un lauku teritorijās) var 
izvietot afišas un citus tamlīdzīgus informatīvos 

materiālus, ja to izmērs nav lielāks par A1 
formāta lapu. Materiālam jābūt kvalitatīvam 
un izturīgam pret mitrumu. Informāciju par 
pašvaldības afišu stendu atrašanās vietu un 
saskaņošanu par afišu izvietošanu var saņemt 
Preiļu Kultūras namā vai attiecīgajā pagasta 
pārvaldē. Afišas tiek izvietotas bez maksas 
(Noteikumu 21. un 22.punkts).

Aģitācijas materiāli, kas tiek izvietoti uz 
slietņiem (slietnis – neliels (augstumā līdz 
1,2 m), mobils reklāmas objekts, kas tiek 

izvietots pie jebkuras iestādes, organizācijas vai 
saimnieciskās darbības veikšanas vietas tikai to 
darba laikā) vai dabā brīvi stāvošiem objektiem, 
kā arī izkārtnēm, kas tiek stiprinātas pie ēkām, 
žogiem, ir saskaņojami Preiļu novada Būvvaldē.

Maksa par aģitācijas objektiem, kas tiek 
uzstādīti pašvaldības īpašumā (uz zemes vai 
pie būvēm un žogiem), tiek iekasēta saskaņā ar 
Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr. 2022/14 “Preiļu novada pašvaldības 
nodevas” 11.punktu (10,00 EUR par 1 reklāmas 

plakāta m2), ar noteikumiem var iepazīties 
pašvaldības mājaslapas sadaļā “Normatīvie 
akti”; “Saistošie noteikumi”.

Pašvaldības saskaņojums aģitācijas 
materiālu izvietošanai tiek izsniegts pēc nodevas 
samaksas.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Juridiskās un iepirkumu daļas vadītāja
Inta Klindžāne

Informācija par aģitācijas materiālu izvietošanu

Palielināts atbalsts trūcīgām un maznodrošinātām mājsaimniecībām

Iespēja apgūt un pilnveidot prasmes ar ES līdzfinansējumu
Preiļu novada Izglītības pārvalde 

sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības 
aģentūru informē par mūžizglītības iespējām 
iedzīvotājiem. Kontaktpersona, pieaugušo 
izglītības koordinatore projektā "Mācības 
nodarbinātajiem"  - Preiļu novada Izglītības 
pārvaldes pieaugušo, karjeras un neformālās 
izglītības speciālists Solvita Ķibere (tālr. 
26162423, e-pasta adrese solvita.kibere@
preili.lv).

Nodarbināti un pašnodarbināti iedzīvotāji 
vecumā no 18 gadiem var pieteikties izglītības 
programmām platformā www.stars.gov.lv, 
lai apgūtu darba tirgū aktuālas profesijas, 

pilnveidotu un uzlabotu profesionālās 
kompetences un digitālās prasmes.

Platformā pieejamas daudzveidīgas 
izglītības programmas, kas piedāvā apgūt 
profesijas un pilnveidot prasmes visos Latvijas 
reģionos – Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē, 
Latgalē un Rīgā. Mācību piedāvājumā 
iekļautas arī programmas ar iespēju mācīties 
attālināti. Izglītības programmu katalogs 
ir pieejams platformas sadaļā "Izglītības 
programmas". Mācību piedāvājums tiek 
regulāri aktualizēts, sniedzot iespēju ikvienam 
apgūt noderīgas prasmes gan karjerai, gan 
ikdienas dzīvei.

Lielāko daļu mācību izmaksu sedz 
Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) un 
valsts budžeta līdzfinansējums. Atkarībā no 
izglītības programmas veida, līdzmaksājums 
no 5 % līdz 30 % no kopējās mācību maksas. 
Nodarbinātām personām no mājsaimniecībām, 
kurām piešķirts maznodrošinātas vai trūcīgas 
mājsaimniecības statuss, kā arī personām, 
kuras ieguvušas bēgļa vai alternatīvo statusu, 
mācības ir bez maksas.

Pieteikties mācībām var prasmju 
pārvaldības platformā www.stars.gov.lv, 
izveidojot individuālo mācību kontu.  Tajā 
pieejama informācija par mācību iespējām 

un to īstenošanas vietām, uzņemšanas 
nosacījumiem, kā arī mācību un atbalsta 
iespējām. Savā individuālajā mācību 
kontā ikviens arī var uzkrāt informāciju 
par iepriekš iegūto izglītību, profesionālo 
pieredzi un iegūtajiem izglītību apliecinošiem 
dokumentiem.

Iepazīsties ar piedāvātajām programmām, 
izveido savu individuālo mācību kontu un 
piesakies mācībām platformā www.stars.gov.
lv!

Informāciju sagatavoja
Valsts izglītības attīstības aģentūra

Atbilstoši valstī apstiprinātajai koncepcijai 
“Par minimālā ienākuma līmeņa noteikšanu”, 
katru gadu no 1. janvāra visā valstī tiek 
mainīti minimālo ienākumu sliekšņi. Šogad 
trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
palielināts no 343 eiro uz 377 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
no 240 eiro uz 264 eiro katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā. Garantētā minimālā 
ienākuma pabalsta slieksnis palielināts no 
137 eiro uz 166 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un no 96 eiro uz 116 
eiro katrai nākamajai personai mājsaimniecībā. 

2025. gada 23. janvārī, stājoties spēkā 
grozījumiem pašvaldības saistošajos 
noteikumos par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un 
sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā, 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis Preiļu novadā 
palielināts no 411 eiro uz 453 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un no 
288 eiro uz 317 eiro katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā.

Līdzīgi kā daudzbērnu ģimenēm, bērniem 
ar invaliditāti un ārpusģimenes aprūpē 
esošiem bērniem, par kuru ārpusģimenes 
aprūpi lēmumu pieņēmusi Preiļu novada 
Bāriņtiesa, no š. g. 23. janvāra arī trūcīgas 
mājsaimniecības bērniem ir iespēja saņemt 
pabalstu 100 procentu apmērā no vecāku 
līdzmaksājuma par bērna ēdināšanu 

pašvaldības izglītības iestādē. Jāatzīmē, ka 
šo pabalstu var saņemt arī maznodrošinātas 
mājsaimniecības bērni, kuriem šāda veida 
atbalsts ir pieejams pirmo reizi. Trūcīgo un 
maznodrošināto mājsaimniecību bērniem ir 
pieejams arī pabalsts 100 procentu apmērā 
no maksas par bērna ēdināšanu pirmsskolas 
izglītības iestādē. 

Saistošajos noteikumos precizēti 
nosacījumi pabalsta medicīnisko 
pakalpojumu izdevumu daļējai segšanai 
trūcīgas mājsaimniecības personām – tas 
saglabāts 50 procentu apmērā no samaksātās 
summas, gadā vienai personai nepārsniedzot 
150 eiro, bet noteikta minimālā izdevumu 
summa pabalsta pieprasīšanai – tie ir 5 eiro.

Vēršam uzmanību, ka pabalstus piešķir 
personām un mājsaimniecībām, kuras savu 
pamata dzīvesvietu deklarējušas un faktiski 
dzīvo Preiļu novada administratīvajā 
teritorijā. Papildu informāciju par 
iesniedzamajiem dokumentiem var iegūt pie 
sociālajiem darbiniekiem Sociālajā dienestā 
Preiļos, N. Rancāna ielā 3a. Novada pagastu 
iedzīvotājus aicinām vērsties pie sociālā darba 
speciālista attālinātajos klientu apkalpošanas 
punktos novada pagastos atbilstoši savai 
dzīvesvietai.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece
Anita Gāga

Informācija par projektu “Žika laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai Preiļos” 
Projekta “Žika laukuma izveide publiskās 

ārtelpas attīstībai Preiļos” īstenošana turpinās 
atbilstoši Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansētajai programmai. Saskaņā 
ar noslēgto vienošanos par projekta īstenošanu 
(Nr. 5.1.1.3/1/23/A/028), pašreizējais projekta 
beigu datums ir 2025. gada 30. jūnijs.

Ņemot vērā būvniecības darbu iepirkuma 
procedūras pārtraukšanu un atkārtoto 
iepirkumu, plānoti līguma grozījumi, lai 
pagarinātu projekta ieviešanas termiņu. Tiklīdz 
tiks noslēgts būvdarbu līgums, kura īstenošanas 
termiņš ir paredzēts 12 mēneši, vienošanās 
grozījumos tiks oficiāli pagarināts projekta 
beigu termiņš.

Pašvaldība ir apņēmības pilna nodrošināt 
projekta veiksmīgu realizāciju, lai iedzīvotājiem 
jau tuvākajā nākotnē būtu pieejams moderns un 
daudzfunkcionāls aktīvās atpūtas laukums.

Projekts tiek īstenots, izmantojot Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu un ievērojot ilgtspējīgas 

attīstības un universālā dizaina, Jaunā Eiropas 
Bauhaus principus.

Projekta mērķis
Izveidot publiski pieejamu aktīvās 

atpūtas laukumu, kas atrodas Preiļu pilsētas 
funkcionālajā teritorijā, veicinot reģiona 
iedzīvotāju iesaisti sabiedriskajā dzīvē, 
uzlabojot dzīves vides kvalitāti un veicinot 
ilgtspējīgu attīstību.

Projekta ietvaros paredzētie darbi
Projekta rezultātā Preiļos tiks izveidots labi 

aprīkots aktīvās atpūtas laukums ar plašām 
iespējām dažādām vecuma grupām:

● Velotrase ar skeitparka elementiem un 
grants seguma trasi,

● Bērnu rotaļu laukums (3-5 gadu 
vecumam),

● Atpūtas zona ar soliņiem un 
apstādījumiem,

● Individuāla dizaina velosipēdu novietnes 
un velo remontpunkts,

● Energoefektīvs apgaismojums divos 

līmeņos,
● Publiskā WC moduļa uzstādīšana,
● Dzeramā ūdens vieta.
Visas šīs aktivitātes veidotas, ievērojot vides 

piekļūstamības un ilgtspējīgas attīstības 
principus.

Iedzīvotāji aktīvi iesaistījās laukuma 
attīstības plānošanas procesā, piedaloties 
aptaujās, forumos un ideju apmaiņā kopš 
2019. gada. Žika laukuma nosaukums radies, 
iedvesmojoties no rakstnieka J. Klīdzēja un 
režisora J. Streiča darbiem, tādējādi projektā 
iekļaujot arī kultūrvēsturiskās vērtības.

Projekta finansējums
Projekta kopējās izmaksas ir 1 273 679 

EUR, no tām:
● ERAF finansējums: 800 000 EUR 

(62,81 %),
● Pašvaldības līdzfinansējums: 473 679 

EUR (37,19 %).
Projekts tiek īstenots, ievērojot Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.-2027.gadam 5.1 prioritātes “Reģionu 
līdzsvarota attīstība” 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. 
pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” mērķi, 
attīstot publisko ārtelpu pilsētas funkcionālajā 
teritorijā, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un 
palielinot sabiedrības drošību.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas projekta vadītāja

Ineta Valaine



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada janvāris 3

Stājušies spēkā grozījumi saistošajos noteikumos par materiālo palīdzību Preiļu novadā
7. janvārī stājušies spēkā grozītie 

pašvaldības saistošie noteikumi par materiālo 
palīdzību – tajos paredzētas gan jaunas pabalstu 
saņēmēju grupas, gan precizēti atsevišķi kritēriji. 
Pabalstu mērķis ir sniegt materiālu palīdzību 
personām, kuras savu pamata dzīves vietu 
deklarējušas Preiļu novada administratīvajā 
teritorijā, neizvērtējot personu materiālo 
stāvokli.

Lai pašvaldība sniegtu lielāku atbalstu 
sociāli mazaizsargāto personu grupām, saistošo 
noteikumu grozījumos paredzēts, ka pabalsts 
no vecāku līdzmaksājuma tiem daudzbērnu 
ģimeņu bērniem, kuri apmeklē kādu no 
pašvaldībā esošajām izglītības iestādēm 
(pašvaldības dibinātu vai novada teritorijā 
esošu privāto vispārizglītojošo izglītības 
iestādi), pienākas 100 procentu apmērā. 
Turklāt šo atbalstu var saņemt arī bērni 
ar invaliditāti un ārpusģimenes aprūpē 
esošie bērni, ja lēmumu par ārpusģimenes 
aprūpi pieņēmusi Preiļu novada Bāriņtiesa. 

Minētajām divām mērķgrupām iepriekšējos 
gados šāds atbalsts nav bijis pieejams. 

 Precizēts minētā pabalsta piešķiršanas 
periods – turpmāk tas tiks piešķirts no tā mēneša 
pirmā datuma, kurā saņemts iesniegums pabalsta 
piešķiršanai uz laika posmu līdz mācību gada 
beigām. Tāpat definēts apmērs, kādā pabalstu 
var saņemt ārpusģimenes aprūpē esošie bērni, 
jo ne reti tie apmeklē izglītības iestādes citās 
pašvaldībās. Šai mērķgrupai iespēja pabalstu 
saņemt līdz Preiļu pašvaldības domes lēmumā 
noteiktajam vecāku līdzmaksājuma apmēram, 
lai atbalsts visiem būtu līdzvērtīgs.

Daudzbērnu ģimeņu bērniem, bērniem 
ar invaliditāti un ārpusģimenes aprūpē 
esošajiem bērniem pieejams arī pabalsts 
100 procentu apmērā no maksas par bērna 
ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādē. 
Tas pienākas gan tiem bērniem, kuri apmeklē 
pašvaldības dibinātu, gan novada teritorijā esošu 
privāto pirmsskolas izglītības iestādi. Līdzīgi kā 
gadījumā ar vispārizglītojošo izglītības iestādi, 

arī pirmsskolu apmeklējuša ārpusģimenes 
aprūpē esošā bērna ēdināšanas izdevumiem ir 
noteikts apmērs. Tas nedrīkst pārsniegt Preiļu 
novada domes lēmumā noteikto maksu par 
audzēkņa ēdināšanu pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Vēršam uzmanību, ka tiem, kuri jau 
aizvadītajā gadā bija pieteikušies atbalstam 
50 procentu apmērā, atkārtoti iesniegumus 
nav nepieciešams rakstīt. Pārējos, kuri atbilst 
minēto pabalsta saņemšanai, aicinām pieteikties 
Sociālajā dienestā N. Rancāna ielā 3a, Preiļos. 
Novada pagastu iedzīvotājus aicinām vērsties 
pie sociālā darba speciālista attālinātajos 
klientu apkalpošanas punktos novada pagastos 
atbilstoši savai dzīvesvietai.

Izmaiņas noteiktas arī citos pabalstos: 
atjaunots bērna piedzimšanas pabalsta apmērs 
– tie ir 250 eiro (dāvanu kartes vairs netiks 
izsniegtas); palielināts pabalsts politiski 
represētai personai un bērnam ar invaliditāti – 
tie ir 40 eiro; precizēti pabalsta nozīmīgā dzīves 

jubilejā saņēmēji – 90 un 95 gadu jubilejā, kā arī 
katrā nākamajā gadā pēc 100 gadu sasniegšanas 
tiks sumināti jubilāri ar 50 eiro, bet 100 gadu 
jubilejā tiks piešķirts 100 eiro liels pabalsts.

Lai iedzīvotāji savlaicīgi pieteiktos 
pabalstam pacientu iemaksu segšanai, precizēts 
termiņš, kurā tam drīkst pieteikties – tas jāizdara 
trīs mēnešu laikā pēc pēdējās izrakstīšanās no 
stacionāra. Tāpat precizēti kritēriji pabalstam no 
brīvības atņemšanas iestādes atbrīvotai personai. 
Tas netiek piešķirts, ja persona atradusies 
izmeklēšanas cietumā, kā arī gadījumos, ja 
ieslodzījuma termiņš ir bijis mazāks par 6 
mēnešiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 

vadītājas vietniece 
Anita Gāga

Sabiedrībā arvien vairāk tiek aktualizēts 
jautājums par vides pieejamību personām ar 
funkcionāliem traucējumiem. Diemžēl lielākajā 
daļā dzīvojamo un sabiedrisko ēku, kas būvētas 
pagājušajā gadsimtā, nav ievērotas prasības, 
lai cilvēki ar kustību traucējumiem, seniori 
un vecāki ar maziem bērniem ērti nokļūtu sev 
vēlamajā vietā. Apgūstot dažādu fondu līdzekļus, 
pašvaldība veic ēku renovācijas darbus un vides 
pieejamība šajos objektos šobrīd jau tiek ievērota. 
Tomēr iedzīvotāji arvien saskaras ar neērtībām, 
īpaši gadījumos, kad jānokļūst kādā no ēkas 
augstākajiem stāviem.

Lai kaut daļēji risinātu šo jautājumu, jau kopš 
2013. gada  Preiļu novadā ir pieejams mobilais 
kāpurķēžu pacēlājs, kas tiek izmantots gan 
apmeklētāju ērtībai Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1a, Preiļos, nokļūstot 
uz ēkas otro stāvu, gan piedāvāts iedzīvotāju 
nogādāšanai ēkās, kurās nav nodrošināta vides 
pieejamība. Ja sākotnēji cilvēku attieksme bija 
skeptiska, tad pēdējos gados iedzīvotāji, kuriem 
ir aktuāla savu radinieku nogādāšana pārsvarā 
uz ārstniecības iestādēm, labprāt izmanto mobilo 
pacēlāju. Šis, jāatzīst, ir vienīgais risinājums, 
jo veikt ieguldījumus dzīvojamos namos 
pašvaldībai nav iespējams gan tāpēc, ka tas nav 
pašvaldības īpašums, gan tāpēc, ka tas ir finansiāli 
dārgi, turklāt jāpiesaista sertificēti speciālisti 
(ergoterapeits, būvinženieris), kuri novērtētu, 
vai un kāda veida vides pieejamības risinājums 
konkrētajā objektā ir iespējams. 

2023. gada septembrī visā Latvijā tika 
izsludināts projektu konkurss, kura ietvaros 
katra pašvaldība noteiktam mājokļu skaitam 
varēja uzlabot vides pieejamību. Preiļu novads 

pieteica projektā atļautos trīs mājokļus, vienā no 
kuriem uzlabojumi drīzumā tiks pabeigti, bet 
pārējos divos tie plānoti šī gada laikā. Viens no 
kritērijiem personām, kuru mājoklis varēja tikt 
uzlabots projekta ietvaros, bija sociālā aktivitāte 
(darba ņēmējs, pašnodarbinātais, biedrs kādā 
biedrībā u. tml.). 

Iedzīvotāji vides pieejamību var uzlabot, 
sadarbojoties arī ar nevalstiskajām organizācijām. 
Tā, piemēram, labdarības maratonā “Dod 
Pieci” 2021. gadā tika savākti ziedojumi 
vides pieejamības uzlabošanai cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem.

Lai persona, kurai veselības stāvokļa dēļ 
nepieciešama pārvietošana guļus vai ratiņkrēslā, 
varētu nokļūt uz vai no ārstniecības iestādes, kā 
arī sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas, pašvaldībā pieejams specializētā 
transporta pakalpojums. Aizvadītajā gadā šo 
pakalpojumu izmantojušas 45 personas, kopumā 
72 reizes. Katra persona gada laikā specializēto 
transportu var izmantot 5 reizes.

Citi pašvaldības nodrošinātie pakalpojumi 
personām ar funkcionāliem traucējumiem:

● dienas aprūpes centra pakalpojums 
(darba dienās darba laikā personai tiek nodrošināta 
uzturēšanās un uzraudzība, tiek sniegta iespēja 
sadzīves prasmju attīstīšanai, nodarbinātības 
veicināšanai un savstarpējās komunikācijas 
uzturēšanai; pakalpojuma saņēmēji – pilngadīgas 
personas);

● grupu dzīvokļa pakalpojums (tiek 
nodrošināts mājoklis un individuāls atbalsts 
sociālo problēmu risināšanā; pakalpojuma 
saņēmēji – pilngadīgas personas);

● īslaicīgās sociālās aprūpes jeb 

“atelpas brīža” pakalpojums (tiek nodrošināta 
uzraudzība, sociālā aprūpe, speciālistu 
konsultācijas, ēdināšana četras reizes dienā, 
pastaigas un saturīga brīvā laika pavadīšana 
līdz 30 diennaktīm kalendārajā gadā, aprūpes 
procesā aizstājot ģimenes locekļus; pakalpojuma 
saņēmēji – pilngadīgas personas, bērni);

● valsts  apmaksāta asistenta/ 
pavadoņa pakalpojums (tiek sniegts atbalsts 
tādu darbību veikšanai ārpus mājokļa, kuras 
invaliditātes dēļ persona nevar veikt patstāvīgi 
–  nokļūt uz darbu, izglītības iestādi, dienas 
aprūpes centru, specializēto darbnīcu, brīvprātīgā 
darba veikšana vietu, uz regulārām ārstniecības 
procedūrām –  hemodialīzi, ķīmijterapiju, pie 
ārsta, uz dažādiem sociālajiem un sabiedriskajiem 
pasākumiem; pakalpojuma saņēmēji – 
pilngadīgas personas, bērni);

● aprūpe mājās (pakalpojums 
dzīvesvietā, nodrošinot personas 
pamatvajadzību apmierināšanu, dzīves kvalitātes 
nepazemināšanos, palīdzību mājas darbu 
veikšanā un personīgajā aprūpē; pakalpojuma 
saņēmēji – pilngadīgas personas, bērni);

● sociālās aprūpes pakalpojums 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā (pakalpojums, kas 
nodrošina pilnu aprūpi un sociālo rehabilitāciju 
personai, kura vecuma vai veselības stāvokļa 
dēļ nespēj sevi aprūpēt; pakalpojuma saņēmēji 
– pilngadīgas personas);

● ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums institūcijā 
personām ar garīga rakstura traucējumiem 
(pakalpojums, ar kuru tiek nodrošināts 
mājoklis, atbalsts problēmu risināšanā, sociālā 

rehabilitācija, ja klientam nav attiecīgo spēju, 
kā arī diennakts aprūpe; pakalpojuma saņēmēji 
– pilngadīgas personas);

● sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
bērnam ar funkcionāliem traucējumiem 
vai invaliditāti (pakalpojuma mērķis ir 
sniegt atbalstu bērnam un tā likumiskajiem 
pārstāvjiem, nodrošinot speciālistu konsultācijas 
un individuālo atbalstu (individuālās 
fizioterapeita nodarbības pašvaldības izveidotajā 
infrastruktūrā, ergoterapeita, audiologopēda, 
ABA terapeita pakalpojums), kas vērsts uz 
sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai 
uzlabošanu –  komunikācijas prasmju attīstīšana, 
emocionālās labsajūtas uzlabošana, dažādu 
traucējumu novērtēšana, diagnostika, korekcija 
un rehabilitācija; pakalpojuma saņēmēji – bērni, 
to likumiskie pārstāvji);

● no valsts budžeta apmaksāta 
psihologa pakalpojums (tiek sniegts atbalsts 
bērna pirmreizēji noteiktās invaliditātes 
gadījumā; pakalpojuma saņēmēji – bērni, to 
likumiskie pārstāvji).

Katra pakalpojuma saņemšanai ir noteikti 
kritēriji un iesniedzami dokumenti. Interesentus 
aicinām sazināties ar Sociālā dienesta sociālā 
darba speciālistiem. Papildu informācija pieejama 
pašvaldības mājaslapas sadaļā “Pakalpojumi”; 
“Sociālie pakalpojumi”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 

vadītājas vietniece
Anita Gāga

Par pašvaldībā pieejamo atbalstu personām ar funkcionāliem traucējumiem

Bērnus ar invaliditāti aicinām izmantot sociālās rehabilitācijas pakalpojumus
Turpinot atbalstīt ģimenes ar bērniem, 

kuras audzina bērnu ar invaliditāti, arī 
šogad Preiļu novada Labklājības pārvalde 
aicina izmantot sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus.

Preiļu novadā deklarētajiem bērniem ar 
invaliditāti pieejams sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums, kas ietver ergoterapijas 
pakalpojumu, audiologopēda pakalpojumu 
un ABA terapijas pakalpojumu, un kas 
paredzēts komunikācijas prasmju attīstīšanai, 
emocionālās labsajūtas uzlabošanai, dažādu 
traucējumu novērtēšanai, diagnostikai, 
korekcijai un rehabilitācijai. Vēlamo 
pakalpojuma sniedzēju izvēlas nepilngadīgas 
personas ar invaliditāti likumiskais pārstāvis, 
ar kuru Preiļu novada Labklājības pārvaldei 
ir iespēja noslēgt līgumu. Pakalpojumu 

nepilngadīgai personai ar invaliditāti piešķir, 
neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, 
nodarbību apmaksai līdz 800 eiro apmērā 
kalendāra gadā. Ja Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumā 
par bērna invaliditāti ir norāde par autismu, 
autiskā spektra traucējumiem, pakalpojumu 
nepilngadīgai personai ar invaliditāti piešķir 
nodarbību apmaksai līdz 1 500 eiro apmērā 
kalendāra gadā.

Tāpat bērniem ar invaliditāti un viņu 
likumiskajiem pārstāvjiem pieejams sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums (fizioterapeita 
individuālās nodarbības). Bērniem tas ir 
bez maksas, bet likumiskie pārstāvji veic 
līdzmaksājumu 50 % apmērā no apstiprinātās 
pakalpojumu cenas, t. i., 7,50 eiro par vienu 
nodarbību. 

Lai sniegtu atbalstu pirmreizējas 
invaliditātes noteikšanas gadījumā, bērnam 
un likumiskajam pārstāvim ir iespēja saņemt 
no valsts budžeta apmaksātu psihologa 
pakalpojumu – par vienu invaliditātes 
noteikšanas gadījumu personai un tās 
likumiskajam pārstāvim kopā ir iespēja 
saņemt desmit 45 minūšu konsultācijas. 
Būtiski atzīmēt, ka šo pakalpojumu var 
pieprasīt gada laikā pēc pirmreizējas 
invaliditātes noteikšanas personai. Vēlamo 
pakalpojuma sniedzēju var izvēlēties bērna 
likumiskais pārstāvis, taču tam jāatbilst 
normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

Lai saņemtu kādu no augstāk 
minētajiem pakalpojumiem, interesentus 
aicina griezties pie sociālā darbinieka 
darbam ar ģimeni un bērniem Aigas 

Gargurnes (iepriekš sazinoties telefoniski, 
tālr. 20270805), kura sniegs informāciju, 
kādus dokumentus nepieciešams iesniegt.

Preiļu novada Labklājības pārvalde aicina 
izmantot piedāvātos pakalpojumus, jo ir ļoti 
pozitīvi piemēri, kā savlaicīga un regulāra 
rehabilitācija uzlabo bērnu funkcionālo 
stāvokli. Aizvadītajā gadā pakalpojumus 
saņēmuši 13 bērni un 1 likumiskais 
pārstāvis, kopumā tās bijušas 646 nodarbības. 
Pieprasītākie pakalpojumi ir ABA terapija un 
fizioterapeita individuālās nodarbības.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 

vadītājas vietniece 
Anita Gāga

Preiļu Galvenajā bibliotēkā pieejamas grāmatu reprodukcijas
Preiļu Galvenā bibliotēka sadarbībā ar 

Latvijas neredzīgo bibliotēku iedzīvotājiem 
piedāvā daiļliteratūru palielinātā drukā un 
izmērā. Reproducēto grāmatu saturs nav 
pārveidots, tas ir tieši tāds, kā izdevuma 
oriģinālā. Grāmatas ar palielinātu drukas 
tekstu ir īpaši izstrādātas, lai uzlabotu 

pieejamību un ērtību cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem vai tiem, kuriem ir grūti 
lasīt mazus burtus. Šāda veida izdevumi 
piemēroti plašam lasītāju lokam, un tie 
nodrošina, ka lasīšana paliek pieejama 
un ērta visiem, neatkarīgi no viņu redzes 
vai citiem fiziskiem ierobežojumiem. 

Par grāmatām palielinātajā drukā jautāt 
bibliotēkas darbiniekiem.

 
Informāciju sagatavoja

Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas 
vietniece  Sigita Trūpa



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada janvāris4

Sabiedrībā Preiļu novada BJSS direktors Edgars Vaivods saņem Eiropas 
Vieglatlētikas asociācijas “Biedra federācijas apbalvojumu” vīriešiem 

9. janvārī svinīgajā balvu 
pasniegšanas ceremonijā “Gada 
balva vieglatlētikā” tika godināti 
2024. gada labākie vieglatlēti, 
treneri, Eiropas Vieglatlētikas 
asociācijas apbalvojumu ieguvēji 
un citu nomināciju uzvarētāji.

Pasākumā tika apbalvoti 
vieglatlēti, kuri 2024. gadā 
labojuši Latvijas rekordus. Tāpat 
tika pasniegti četri Eiropas 
Vieglatlētikas asociācijas 
apbalvojumi. Vakara gaitā tika 
paziņoti uzvarētāji 9 nominācijās: 
“Gada U18 vieglatlēte”, 
“Gada U18 vieglatlēts”, “Gada 

U20 vieglatlēte”, “Gada U20 
vieglatlēts”, “Gada vieglatlēte”, 
“Gada vieglatlēts”, “Gada treneris”, 
“Specbalva” un īpašu cieņu izrādot, 
Latvijas Vieglatlētikas savienība 
pasniedza apbalvojumu kategorijā 
“Mūža ieguldījums vieglatlētikā”. 
Papildus apbalvojumu saņēma arī 
“Gada vecmeistare” un “Gada 
vecmeistars”, “Gada sportiste taku 
skriešanā” un “Gada sportists ultra 
garajās distancēs”.

Eiropas Vieglatlētikas 
asociācija šogad izteica īpašu 
novērtējumu par ieguldīto darbu un 
vieglatlētikas attīstības veicināšanu 

četrām personām, starp kurām bija 
arī Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolas direktors Edgars 
Vaivods, kuram tika pasniegts 
Eiropas Vieglatlētikas asociācijas 
“Biedra federācijas apbalvojums” 
vīriešiem. 

Preiļu novada pašvaldība 
sirsnīgi sveic Preiļu novada BJSS 
direktoru Edgaru Vaivodu ar 
saņemto apbalvojumu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Dalība Latvijas Pensionāru federācijas domes sēdē 
8. janvārī Rīgā notika Latvijas 

Pensionāru federācijas (LPF) 
domes sēde, uz kuru tika ielūgti 
visi republikā esošo biedrību 
vadītāji. Pārskatu par 2024. gadā 
paveikto un iecerēm 2025. gadā 
sniedza LPF priekšsēdētāja Aija 
Barča. Šis gads solās būt tikpat 
aktīvs kā iepriekšējais. Savā 
uzrunā Barčas kundze apsveica 
visus Jaunajā 2025. gadā, novēlēja 
labu veselību, izturību, korektu 
attieksmi vienam pret otru, pateicās 
katram no klātesošajiem par aktīvu 
un nesavtīgu darbu savās biedrībās.

Sēde tika ievadīta ar patīkamu 
noskaņu. LPF darbu koordinatore 
un avīzes “Latvijas Pensionārs” 
redaktore Liesma Kalve sniedza 
izsmeļošu, pamatīgi apkopotu 

atskaiti par finanšu izlietojumu 
2024. gadā, priecājās par aktīviem 
atbalstītājiem, arī ziedotājiem. 

Plašu rezonansi vecāka 
gadagājuma ļaudīm devusi pirmā 
Senioru diena Saeimā, uzklausot 

daudzus ministrus. Tik plaša veida 
saieti plānoti arī turpmāk.

Arī šoreiz Labklājības ministrs 
Uldis Augulis un Saeimas valsts 
sekretārs Ingus Alliks tikās 
ar pensionāriem. Ir jau daži 
uzlabojumi. Tika runāts par bāzes 
pensijām, par iecerēm līdz pat 
2028. gadam. Centrālās vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja Kristīne 
Saulīte informēja par jaunumiem 
gaidāmo Pašvaldību vēlēšanu 
norisē 7. jūnijā.

Sēdes noslēgumā tika 
apspriests un apstiprināts LPF 
valdes nolikums. Izskaņā LPF 
priekšsēdētāja A. Barča novēlēja, 
lai visiem viss izdodas – viss, kas 
kalpo kopīgam labumam. Laimīgu, 
mierā un mīlestībā vadītu Jauno 

2025. gadu!
“Arī man no savas puses 

gribas izteikt milzīgu paldies par 
sadarbību, kopā būšanu visiem, 
kuri atbalstījuši mūsu biedrību 
lielās un mazās lietās. Par atmiņām 
siltām un veiksmes mirkļiem, par 
piepildītām dienām un gūtajām 
pozitīvajām emocijām, par 
stipra pleca sajūtu. Paldies saku 
aizejošam gadam par gūto pieredzi, 
lai tā vairo mūsu spēkus Jaunajā – 
2025. gadā!” novēl Marija Briška. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības
valdes priekšsēdētāja

Marija Briška

Ziemassvētki ir gada sirsnīgākie 
svētki, kurus sociālās aprūpes 
centra “Rušona” seniori vienmēr 
ļoti gaida. Šogad darbinieki kopā 
ar senioriem gatavoja dažādus 
dekorus un cepa piparkūkas. 
Visapkārt valdīja svētku sajūta, 

smarža un garša.
  20. decembrī pie senioriem 

ieradās Ziemassvētku vecītis 
ar rūķi, kuri dāvināja Preiļu 
novada domes vadības un 
Centrālās administrācijas 
sarūpētās dāvaniņas. Seniorus 

īpaši iepriecināja katrai istabiņai 
sarūpētie 2025. gada kalendāri!

SAC “Rušona” pateicas Preiļu 
novada domes priekšsēdētājam 
Ārijam Vucānam un priekšsēdētāja 
vietniekiem – Pēterim Rožinskim 
un Inetai Anspokai – par 

sagādātajām saldajām dāvanām 
mūsu sirmgalvjiem. Paldies Preiļu 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas darbiniekiem par 
labdarības akciju! Paldies Preiļu 
novada Labklājības pārvaldes 
vadītājai Sandrai Sprindžai par 
sirsnību, atsaucību un dāvātām 
dāvaniņām klientiem un 
darbiniekiem!

Sociālās aprūpes centrs izsaka 
pateicību arī Preiļu Romas katoļu 
baznīcas dekānam Jānim Stepiņam 
par rūpēm par klientu garīgo dzīvi, 
veltīto laiku, Svētku Misi un 
sarūpētajām dāvanām. Sirmgalvji 
ir no sirds priecīgi un pateicīgi!

SAC “Rušona” izsaka sirdssiltu 
pateicību visiem labdariem, kuri 
iepriecināja sirmgalvjus visa 
gada garumā. Paldies laikraksta 
“Vietējā Latgales Avīze” 
radošajam kolektīvam, labdarības 
nodibinājuma “Otrā elpa” 
kolektīvam, labdarības projektam 

“Eņģeļa pasts”, SIA “Preiļu 
slimnīca” kolektīvam par senioru 
veselības uzturēšanu, uzņēmējai 
Janai Vinnikai par labdarību, 
Jutas Ivanānes ģimenei par īpaši 
skaistiem dekoriem un Jāzepam 
Ivanānam par gardajiem āboliem, 
SAC “Rušona” darbiniekiem, kuri 
ne tikai svētkos, bet arī ikdienā 
iepriecina seniorus ar kādu mājas 
gardumiņu!Paldies Riebiņu 
vidusskolas direktorei Inetai 
Anspokai, skolas kolektīvam un 
skolēniem, kuri iepriecina senioru 
sirdis!

SAC “Rušona” kolektīvs 
novēl, lai visiem stipra veselība, 
gaišas domas un mierpilns Jaunais 
2025. gads!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Rušona”
sociālā darbiniece

Inga Skutele

Venerandas Zepas grāmatas “Ķīvītes balss” atvēršanas svētki 
10. janvārī Rožkalnu Kultūras 

nama zālē norisinājās Venerandas 
Zepas grāmatas “Ķīvītes balss” 
atvēršanas svētki. Zāli piepildīja 
liels apmeklētāju pulks, svētkos 
piedalījās atmiņu grāmatas 
sastādītāja un redaktore – 
Venerandas Zepas meita Ieva 
Zuicena. Saviļņojums pārņēma 
klātesošos, kad atmiņās dalījās 
grāmatas redaktore – katrs 
notikums, kā dzintara pērlītes, 
tika ieausts grāmatas lappusēs, 
ļaujot ikvienam atmiņās izstaigāt 
tālos laikus. Vēl joprojām ir 
cilvēki, kuru dzīves takas vijušās 
kopā tajos tālajos gados, atmiņās 
dalījās Janīna Plociņa un Veronika 
Vaivode. Tā pasākums iekūra 
atmiņu ugunskuru, saņemot 
autogrāfus un par ziedojumiem 

iegādājoties grāmatu.
Laba vēlējumus grāmatas 

redaktorei Ievai Zuicenai veltīja 
Preiļu novada domes vadība, 
pagastu pārvalžu vadītāji un 
Vārkavas pamatskolas direktore. 
Pasākumu ar sirsnīgu koncertu 
kuplināja Bonifācija Lazdāna 
ģimene. Sirsnīgs paldies par 
skaistajiem skaņdarbiem un solo 
dziedājumiem! Ar dziesmotu 
sveicienu klausītājus sveica 
Vārkavas pamatskolas 4. klases 
skolēni, paldies skolotājai 
Renātei Andiņai par sirsnīgajiem 
apsveikuma vārdiem Ievai 
Zuicenai! Ar garīgo klātbūtni 
pasākumu kuplināja Vārkavas 
Vissvētās Trīsvienības Romas 
katoļu draudzes prāvests Fēlikss, 
kurš ar sirsnību un garīgo 

mīlestību fotogrāfijās iemūžināja 
šo vēsturisko notikumu. Paldies 

priesterim par ieguldīto darbu 
un kopā būšanu! Pēc pasākuma 

dalībniekus aicināja pie sarūpēta, 
bagātīgi klāta galda. Par to sirsnīgs 
paldies Kusiņu ģimenēm un īpašs 
paldies Emīlijai Ušackai! Tā ir 
patiesa cieņa un atbalsts pasākuma 
rīkotājiem.

Aizvadītajā pasākumā ikviens 
sadzirdēja daudz jaunu faktu un 
interesantu vēstures notikumu, ko 
dod grāmatas saturs. Skaistajam 
notikumam gribētos turpinājumu – 
Rožkalnu pagastā ir ģimenes, kuru 
vēsturi piederīgie, jaunā paaudze 
varētu apkopot. Atmiņas ir zelta 
graudi, par tām ir jāstāsta. Novēlu 
saglabāt vēsturi nākamajām 
paaudzēm!

Informāciju sagatavoja
Janīna Ancāne

SAC “Rušona” Ziemassvētku noskaņās 



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada janvāris 5



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada janvāris6

Novadā

2024. gads Preiļu novada 
Tūrisma attīstības un informācijas 
centram (TAIC) bijis ļoti ražīgs. 
Viens nav cīnītājs, spēks ir komandā, 
kas beidzot ir pilnā sastāvā – Preiļu 
novada TAIC vadītāja, tūrisma 
darba organizators Preiļu novadā, 
tūrisma darba organizators Aglonā 
un tūrisma konsultants-gids Preiļu 
novadā. Šobrīd komanda jūtas 
jaudīgi, saliedēti, ar vienotu mērķi un 
redzējumu par Preiļu novada tūrisma 
jomas attīstību. Jau trešo gadu tiek 
veidota saliedēta Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzēju un 
tūrisma produktu ražotāju kopiena 
– notiek aktīva komunikācija 
WhatsApp darba grupās, aizvadīta 
kopīga tikšanās ikgadējā gada 
izvērtēšanas pasākumā, tāpat mūsu 
uzņēmēji regulāri iesaistās vietējās 
un Latvijas mēroga tūrisma akcijās. 

Aktīvā tūrisma sezona bijusi 
darbīga, piepildīta ar gandarījumu 
nesošiem un rezultatīviem 
pasākumiem tūrisma jomā. Šogad, 
pateicoties LIAA un LTA atbalstam, 
Preiļu novadā, uzņemot video 
reportāžas, viesojās Lietuvas “Delfi” 
un Igaunijas TV3 raidījuma “Kurvist 
Kurvi” pārstāvji, kā arī Lietuvas 
viedokļu līdere Laumeieva. Tāpat 
par Preiļu novadu šogad interesi 
izrādīja “Impro” ceļojumu aģentūra. 
Aģentūras menedžerēm dienas 
garumā tika prezentēts Preiļu novada 
tūrisma piedāvājums. Sadarbībā 
ar TV3 Life raidījumu “Biznesa 
attīstībai” tapa video sižets par Preiļu 
muižas kompleksu un parku, Preiļu 
pili. Vasaras pilnbriedā Preiļu pilī 
tika filmēts “Īsto latvju saimnieču” 
sižets, kurā šogad Preiļu novadu 
pārstāvēja lauku mājas “Dzeņi” 
saimniece Kristīne Stašulāne. 
Preiļu novada Tūrisma attīstības un 
informācijas centra darbinieki iejutās 
jauno grāfu Borhu lomā un uzņēma 
filmēšanas grupu, iepazīstinot ar 
Preiļu pils vēsturi un leģendām. 

Preiļu novada pērle un 
atpazīstamības zīme ir daļēji 
atjaunotā Preiļu pils. Šobrīd 
apmeklētājiem ir iespēja ielūkoties 
Preiļu pils Rietumu torņa 1. stāvā, 
kur atrodas 5D sajūtu kino par 
Latgales amatniekiem. Preiļu pils ir 
atpazīstams tūrisma objekts Latvijas 
mērogā, kas aizvadītajā gadā ieguvis 
otro vietu balvas “Gada labākā būve 
Latvijā” nominācijā “Restaurācija” 
un Latgales Tūrisma gada balvu 
2024, kā “Labākais jaunais tūrisma 
objekts/produkts pašvaldību vidū”. 
Gada laikā Preiļu pili apciemojušas 
tūristu grupas no tūrisma un 
ceļojumu aģentūrām “Jauni rakursi”, 
“BaltGo”, “Skaisti skati” un 
“Ramiro travel”, neskaitāmas tūristu 
grupas no Lietuvas, Igaunijas un 

tālākām pasaules vietām, piemēram, 
Japānas, Indijas, ASV, Norvēģijas, 
Francijas, Somijas, Zviedrijas un 
Lielbritānijas. Tāpat Preiļu pils 
šogad tika iekļauta kultūrizglītības 
programmas “Latvijas skolas soma” 
piedāvājumā, kuras ietvaros pili 
apmeklējuši skolēni no teju visiem 
Latvijas novadiem. 

Latgales Tūrisma gada balva 
2024 piešķirta diviem Preiļu novada 
tūrisma objektiem – jau minētajai 
Preiļu pilij un Ārdavas/Jezufinovas 
muižai nominācijā “Labākais 
jaunais tūrisma objekts/produkts 
privātajā sektorā”. No Preiļu novada 
šogad tika nominēti šādi tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji un produktu 
ražotāji: tūrisma profesionālis – Leļļu 
galerijas saimniece un māksliniece 
Vladlena; labākā tūristu mītne 
laukos – viesu māja “Lakstīgalu 
kalns”, viesu nams “Ceļmalas”; 
labākais tūrisma objekts/ produkts 
privātajā sektorā – “Nester Custom” 
metālmākslas galerija; gada 
amatnieks/ mājražotājs/ uzņēmējs – 
Terase “Egle”, bioloģiskā zemnieku 
saimniecība “Vilkači”.

“Latgales diena” jau ceturto 
gadu ir Latgales plānošanas 
reģiona gada nogales vērienīgākais 
notikums. Šogad pasākums notika 
Rīgā, skaistajā Melngalvju namā. 
Notikums veltīts cilvēkresursiem, 
Latgales reģiona uzņēmējdarbības 
aktivizēšanai un attīstībai, 
amatniecības saglabāšanai, 
Latgales pārstāvniecības darbības 
popularizēšanai, vietējo uzņēmēju, 
izglītības iestāžu piedāvāto iespēju 
un Latgales, kā tūrisma galamērķa 
prezentēšanai. Pasākumā Latgales 
reģiona uzņēmēju gada balva 
2024 tika piešķirta Preiļu novada 
kempingam “Sunset Village” (SIA 

“BroKapitāls”) nominācijā “Gada 
jaunais tūrisma pakalpojums”.

2024. gadā aktīvi strādāts ar Preiļu 
novada tūrisma jomas mārketinga 
aktivitātēm. Preiļu novada TAIC 
piedalījies gan starptautiskās izstādēs 
(starptautiskajā tūrisma un aktīvās 
atpūtas izstādē “ADVENTUR 
2024” Lietuvā, tūrisma izstādē-
gadatirgū “Balttour 2024”), gan 
kaimiņvalstu tūrisma pasākumos 
(Valkā-Valgā, tūrisma ielā Šauļos). 
Tāpat atbalstīti Latvijas tūrisma 
pasākumi – aizvadīta dalība 9. 
Latvijas Tūrisma informācijas 
tirgū Jelgavā, kā arī visās Latvijas 
tūrisma akcijās – “Mājas kafejnīcu 
dienas”, “Apceļosim Latvijas pilis 
un muižas”, “Leģendu nakts”. 
Atbalstītas arī dažādas citas 
aktivitātes Preiļu novadā, piemēram, 
Latvijā garākās grants velosipēdu 
sacensības “Ultra Gravel Latvija”. 
Sadarbībā ar poļu žurnālistu Mateušu 
Markovski un Preiļu Vēstures un 
lietišķās mākslas muzeju, portālā 
“Mad White” tapis apjomīgs raksts 
par Preiļu pili un tās vēsturi. Poļu 
žurnālista citātu “Preiļu pils ir kā 
fēnikss, kas atdzimusi no pelniem” 
gada garumā Preiļu novada TAIC 
izmantojis un citējis ciemiņiem un 
tūristiem, lai spilgtāk izstāstītu Preiļu 
pils atdzimšanas veiksmes stāstu.

Preiļu novada Tūrisma 
attīstības un informācijas centrā 
ietilpst arī Aglonas Tūrisma 
informācijas centrs, kam tapusi 
vizuālā identitāte “AGLONA TIC”. 
Zīmola nosaukuma izcelsme saistīta 
ar Aglonas garīgo strāvojumu, 
zilajiem ezeriem, zaļajiem mežiem, 
sīkstajiem un patiesi darbīgiem 
novada mājražotājiem, amatniekiem, 
uzņēmējiem, kuri veicina tūrisma 
nozares attīstību. Logotipu veido 

nosaukums “AGLONA TIC” un 
grafiskie elementi – simbols ar egles 
stiebru un Aglonas bazilikas siluetu. 
Simbolu apvienojošā sastāvdaļa 
ir apakšdaļā izvietotās viļņotās 
strāvojuma līnijas. Pamatvērtība 
– Aglonas strāvojums: Aglona 
ir garīgā strāvojuma avots, kas 
ieskauta Latgales dzidro ezeru un 
bagātīgo mežu ielokā. Aglona ir 
vieta, kur TIC garīgumam, cilvēka 
spējām un dabas harmonijai. Aglona 
patiesi TIC ikvienam! Vārdu 
zīme “AGLONA TIC” sastāv no 
burtveidola, kas vizuāli iekodē 
vēstījumu par strāvojumu, dinamiku 
un dabas viļņojumu, kas piemīt 
Aglonai. Strāvojums, kas ik gadu 
spēj sapulcināt neskaitāmu cilvēku 
skaitu no visas Latvijas un pat no 
tālākajiem pasaules nostūriem. 
Simbols “AGLONA TIC” iekļauj 
egles stiebru, kas simbolizē Aglonas 
nosaukuma pirmsākumu. Kā otra 
neatņemama simbola sastāvdaļa ir 
Aglonas bazilikas siluets. Simbola 
apvienojošā sastāvdaļa ir apakšā 
izvietotās viļņotās līnijas, kas 
simbolizē garīgo un dabas pacilāto 
sajūtu. Zīmola identitāti var izmantot 
arī vietējie tūrisma uzņēmēji, 
veidojot dažādus suvenīrus un 
izmantojot šo zīmolu kā Aglonas 
atpazīstamības zīmi. Arī Aglonas 
Tūrisma informācijas centrā var 
iegādāties pastkartes un magnētiņus 
ar apdrukātu “Aglona TIC” logotipu.

Šogad apkopotā tūrisma jomas 
statistika liecina par lēnu, bet stabilu 
tūristu pieaugumu Latgalē un Preiļu 
novadā. Viens no spilgtākajiem 
piemēriem ir muzeji un ekspozīcijas, 
kas 2023. gadā uzņēma nepilnus 40 
tūkstošus apmeklētāju, savukārt 
2024. gadā šis skaitlis pārsniedza 
60 tūkstošus. Arī dabas objektos 

vērojams tūristu skaita pieaugums 
– 2023. gadā tas bija 101 tūkstotis, 
taču šogad vairāk nekā 138 tūkstoši. 
Preiļu novadā 2024. gadā atklāti 
arī vairāki jauni tūrisma objekti 
un piedāvājumi – autentiska 
meistarklašu telpa “Intai IR” Aglonā, 
“Apple Manor & Garden Complex” 
atjaunotā muiža Silajāņos un 
pasākumu un izklaides vieta “Draugu 
mājas” Preiļos. Šobrīd Preiļu pilsētā 
aktīvi tiek papildināts apartamentu 
piedāvājums ceļotājiem. 

Nākamais gads sagaidīts ar 
jau nospraustiem mērķiem un 
ieplānotiem darbiem, kas jāpaveic, 
lai vēl aktīvāk attīstītu Preiļu novada 
tūrisma jomas piedāvājumu. Tāpat 
kā līdz šim aktīvi tiks veidots 
sociālo tīklu mārketings platformās 
Facebook, Instagram un TikTok. 
Preiļu novada TAIC ir gandarīti 
arī par novērtējumu tūrisma ziņu 
portāla “Travelnews.lv” visu 
Latvijas pašvaldību uzturēto 
tūrisma informācijas Facebook 
lapu izveidotajā izvērtējumā, kur 
Visit Preiļi ierindojās 25., savukārt 
Visit Aglona 37. vietā. Izvērtējums 
tika veidots, balstoties uz Facebook 
sekotāju skaitu un atzīmēm “Patīk”. 
Kopā ar Preiļu novada aktīvās atpūtas 
uzņēmējiem tiek plānots sakārtot 
velo un pārgājienu maršrutus Preiļu 
novadā, popularizēt tradicionālos 
aktīvās atpūtas pasākumus Preiļu 
novadā: “Tūrisma ralliju”, “Trako 
skrējienu pa Tartakas upi”, “Ar 
veļiku pa Aglyunu”, “Vārkavas 
bezceļus”, Latgales garo pārgājienu 
maršruta “Ezertaka” Preiļu 
novada posmu, piesaistot vairāk 
apmeklētāju no visas Latvijas. 
Šogad, kopā ar partneriem  Latvijas 
Lauku tūrisma asociācija “Lauku 
ceļotājs”, Zemgales plānošanas 
reģions, Lietuvas Lauku tūrisma 
asociācija, Žemaitijas Nacionālā 
parka direkcija, biedrība “Latgales 
Tūrisma asociācija” Preiļu novada 
TAIC iesaistījušies projektā 
“Military Heritage II”, kā ietvaros 
papildinās Baltijas militārā 
mantojuma tūrisma piedāvājumu 
ar Preiļu novada vēstures liecībām. 
Kopā ar Latgales Tūrisma asociāciju 
tiek veidotas jaunas tūrisma akcijas 
visā Latgalē, tai skaitā arī Preiļu 
novadā. Paldies par sadarbību visiem 
kolēģiem, partneriem, Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 
un tūrisma produktu ražotājiem, 
domubiedriem un turpinām radošu 
sadarbību 2025. gadā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Tūrisma 

attīstības un informācijas centra 
komanda

Atskats uz 2024. gadu tūrisma jomā Preiļu novadā 

Decembris SAC “Aglona” 
bijis pasākumu pilns mēnesis – lai 
gan daba decembri nelutināja ar 
sniegu, svētku noskaņas un sirsnīgi 
mirkļi tika radīti, pateicoties svētku 
pasākumiem.

Pirmās Ziemassvētku noskaņas 
ienesa VSAC “Latgale” filiāle 
“Krastiņi”. Iemītnieki un darbinieki 
uzstājās ar sirsnīgu priekšnesumu 
– nodejoja rūķa un sniegavīra 
deju, skaitīja dzejoļus un dziedāja 
Ziemassvētku dziesmas, radot 
pirmās svētku noskaņas.

Svētku nozīmīgo garīgo daļu 
papildināja Ziemassvētku Mise, 
kuru vadīja Aglonas bazilikas 
priesteris Juris Skutels. Ar svētību 

un siltiem vārdiem viņš ienesa 
svētku patieso vēstījumu un garīgo 
piepildījumu.

25. decembrī SAC “Aglona” 
iemītniece Valentīna Jaseviča 
kopā ar Ziemassvētku rūķi un 
maģisko meža feju radīja burvīgu 
svētku gaisotni. Meža feja spēlēja 
akordeonu, izpildot sirdi sildošas 
melodijas, kas piepildīja telpu ar 
maģiju. Rūķis dalījās ar jautriem 
stāstiem un seniem Ziemassvētku 
ticējumiem, metot sniega bumbas 
un aicinot visus dalīties ar 
savām nākamā gada cerībām un 
sapņiem. Pasākuma noslēgumā 
rūķis ar dāvanu maisu un gardiem 
saldumiem pasniedza senioriem 

īstu svētku brīnumu.
30. decembrī SAC “Aglona” 

viesojās kolektīvs “Iedvesma”, 
kas ar dziesmām piepildīja telpu ar 
mīlestību un svētku prieku. Katrs 
skaņdarbs atnesa mieru un sirds 
siltumu, bet koncerta programmu 
bagātināja asprātīgas mīklas un 
senču gudrības, kas atsauca atmiņā 
tradīciju vērtību.

Ziemassvētku laikā īpašu 
noskaņu palīdzēja radīt arī 
“Eņģeļa pasts”, kurā senioriem tika 
sagatavotas rūpīgas un sirsnīgas 
dāvanas. Par katru saņemto 
vēstuli un dāvanu seniori bija 
dziļi pateicīgi un priecīgi. SAC 
“Aglona” no sirds izsaka pateicību 

gan dāvanu sūtītājiem, gan visam 
“Eņģeļa pasta” kolektīvam par 
viņu rūpēm un sirsnību.

Gada pēdējā dienā SAC 
“Aglona” viesojās pats 
Ziemassvētku vecītis kopā ar 
uzticamo rūķi. Viņu ierašanās 
paspilgtināja svētku sajūtas, 
piepildot telpu ar smiekliem, 
dziesmām un rotaļām. Ikviens 
piedalījās dejās, dzejoļu skaitīšanā 
un kopīgās aktivitātēs, radot īstu 
svētku brīnumu. Ziemassvētku 
vecītis ar savu sirsnību un dāvanu 
maisu pasniedza ikvienam ko 
īpašu, piepildot šo dienu ar 
mīlestību un prieku.

Sirsnīgs paldies Ziemassvētku 

vecītim par dejām, dziesmām 
un dāvanām, Aglonas bazilikas 
priesterim Jurim Skutelim par 
svētību un sirsnīgajiem vārdiem, 
kā arī kolektīvam “Iedvesma” 
par emocionāli bagāto koncertu. 
Paldies arī mūsu iemītniecei 
Valentīnai Jasevičai un viņas 
ģimenei par aktīvu dalību un 
ieguldījumu svētku noskaņas 
radīšanā – Jūs visi padarījāt šo 
svētku laiku neaizmirstamu!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Aglona”
sociālā darbiniece

Linda Skudra

Decembris SAC “Aglona” – svētku pilns mēnesis 



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada janvāris 7

Aktuāli

Izmaiņas VAS “Latvijas Pasts” universālā 
pasta pakalpojumu tarifos, SIA “PREIĻU 

SAIMNIEKS” aicina izmantot elektronisko pastu 
rēķinu saņemšanai

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (SPRK) 
apstiprinājusi valsts akciju 
sabiedrības “Latvijas Pasts” 
universālā pasta pakalpojuma 
(UPP) tarifus. No 2025. gada 
1. janvāra vienkāršas vēstules 
nosūtīšanas izmaksas ir 2,30 
EUR bez PVN. Līdzšinējais 
tarifs – 2 EUR bez PVN. 
Izmaiņas apstiprinātas arī citu 
pasta sūtījumu tarifos.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
joprojām aicina ikvienu savu 
klientu rēķinu saņemšanai 
izmantot videi draudzīgākus 
risinājumus – elektronisko 
pastu, atsakoties no papīra 
rēķina. Rēķinu saņemšana 
elektroniski ir ne tikai apkārtējai 
videi draudzīgāka, taupot 

dabas resursus, bet arī ērtāka, 
vienkāršāka un pašizmaksas ziņā 
daudz lētāka.

Informāciju ar pakalpojuma 
saņemšanas adresi un e-pasta adresi, 
uz kuru turpmāk sūtīt rēķinus, 
uzņēmums aicina sūtīt e-pastā uz 
namu.parvalde@preili.lv, lai 
veiktu izmaiņas, tā rezultātā 
gūstot finansiālu ietaupījumu. 
E-pasts ar norādīto informāciju 
ir jāsūta no tās e-pasta adreses, 
uz kuru turpmāk tiks sūtīti 
komunālo pakalpojumu rēķini.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
norāda, ka e-pasta adrese var 
piederēt ne tikai klientam, bet 
arī klienta bērnam, mazbērnam, 
citam uzticamam radiniekam, vai 
kādai citai uzticības personai.

Papildus uzņēmums 

informē, ka, ja klients izmanto 
pašapkalpošanās portālu 
ePakalpojumi.lv, autorizējoties 
tajā ar internetbanku vai 
elektronisko parakstu, komunālo 
pakalpojumu rēķinu var redzēt arī 
tur, savā profilā, sadaļā “Rēķini”. 
Domājot par ilgtspējīgāku dzīvi, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”  
aicina ikvienu domāt zaļāk, pēc 
iespējas vairāk taupot dabas 
resursus un savas finanses. 

Plašāka informācija par 
VAS “Latvijas Pasts” tarifa 
izmaiņām pieejama sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijas mājaslapā.

Informāciju sagatavoja 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 

Ikvienam dzīvokļa īpašniekam Būvniecības informācijas sistēmā jānorāda 
sava kontaktinformācija

Jau kopš 2024. gada 
1.   novembra spēkā stājušies 
grozījumi Dzīvokļa īpašuma 
likumā, kas paredz, ka dzīvokļa 
īpašniekam jānorāda Būvniecības 
informācijas sistēmā (BIS), vai 
jāiesniedz pārvaldniekam sava 
kontaktinformācija – tālruņa 
numurs, elektroniskā pasta adrese 
un korespondences adrese, ja tā 
atšķiras no dzīvokļa īpašuma adreses.

Dzīvokļu īpašnieku 
kontaktinformāciju ir būtiski 
norādīt, lai pārvaldnieks 
nepieciešamības gadījumā varētu 
operatīvi sazināties (piemēram, 
ūdens apgādes avārijas gadījumos, 
par pakalpojumu pārtraukumiem 
vai atslēgumiem), kā arī nosūtīt 
citu informāciju, kas saistīta ar 
pārvaldīšanas darbību veikšanu 
dzīvojamā mājā (piemēram, 

organizētu dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu pieņemšanu, 
informētu par ārkārtas vai 
plānveida remontdarbiem).

Īsa pamācība, kā iesniegt 
kontaktinformāciju BIS un 
papildu instrukcija informācijas 
aktualizēšanai – soli pa solim 
– pieejama SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” mājaslapā. Ja 
dzīvokļu īpašniekam nav iespējas 

atjaunot savu kontaktinformāciju, 
aicinām sazināties ar SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas daļu, tālr. 
28080479.

Ja kontaktinformācija BIS 
mājas lietā nebūs norādīta, 
pārvaldnieks saziņai ar 
īpašniekiem izmantos dzīvokļa 
īpašuma adresi, kas var būtiski 

apgrūtināt operatīvas informācijas 
apriti.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas daļa

Apkopoti Preiļu novada Labklājības pārvaldes klientu aptaujas dati
Aizvadītā gada nogalē Preiļu 

novada Labklājības pārvalde 
(turpmāk – Labklājības pārvalde) 
aicināja ikvienu, kurš 2024. gada 
laikā kaut reizi vērsies pie sociālā 
darba speciālistiem, lai saņemtu 
kādu pabalstu vai pakalpojumu, 
aizpildīt anketu, lai novērtētu 
pakalpojumu pieejamību un 
pietiekamību, darba kvalitāti, kā 
arī izteikt priekšlikumus darba 
pilnveidošanai. Anketu papīra 
formātā aizpildījusi 31 persona 
un elektroniski aizpildījušas 66 
personas. No kopējām anketām 
7 tika atzītas par neatbilstošām, 
tāpēc dati apkopoti pēc 90 
respondentu atbildēm. Lai arī 
to skaits nav liels, saņemtā 
informācija parāda, kuras no 
darbības jomām sabiedrībai ir 
izprotamas un zināmas, kuras – 
vēl jāpilnveido.

Kā ierasts, sievietes biežāk 
piedalās dažādās sabiedriskās 
domas aptaujās. Arī šajā 
gadījumā tika analizēti dati, ko 
sniegušas 80 sievietes un 10 
vīrieši. Aktīvākā sabiedrības 
daļa, kas paudusi savu viedokli, 
ir iedzīvotāji vecumā no 35 līdz 
44 gadiem (42,2 % respondentu), 
Preiļu pilsētā dzīvojošie (38,9% 
respondentu), ģimenes ar 
nepilngadīgiem bērniem (48,1 % 
respondentu), kas, likumsakarīgi, 
sociālā dienesta pakalpojumus 
visbiežāk izmanto pilsētā (to 
norādījuši 62,2 % respondentu), 
izvēloties tieši tikšanos klātienē. 
Pārējās vecuma grupās (25-
34 gadi, 45-54 gadi, 55-64 
gadi un virs 65 gadiem) savu 
viedokli pauduši 12-13 cilvēki 
(13,3-14,4% respondentu). 

No pagastiem aktīvākie bijuši 
Riebiņu un Aglonas pagastu 
iedzīvotāji.

Atbildot uz jautājumu, 
cik bieži iedzīvotāji vēršas 
pie sociālā darba speciālista, 
57,8% respondentu atzīmējuši 
atbildi “pēc nepieciešamības”, 
bet bieži parādās arī atbilde 
“reizi gadā”, kas, visticamāk, 
skaidrojams kā vēršanās pēc kāda 
no materiālajiem pabalstiem. 
Sadarbības ilgums ar sociālā 
darba speciālistiem tiek norādīts 
gana liels – 47,8 % iedzīvotāju 
tas ir 5 un vairāk gadi, 42,2 % 
– 2 līdz 4 gadi, kas liek secināt, 
ka anketas pildījuši ilgstošie 
pabalstu vai pakalpojumu 
saņēmēji. 

Analizējot respondentu 
atbildes par pieejamo atbalstu 
pabalstu un pakalpojumu 
jomā, iezīmējas tendence, ka 
iedzīvotāji ir informēti par 
plašāk pieprasītajiem atbalsta 
veidiem, bet tos pašiem nav 
bijusi nepieciešamība izmantot, 
taču trūkst informācijas par 
retāk pieprasītajiem atbalsta 
veidiem, piemēram, atelpas brīža, 
ģimenes asistenta pakalpojumu. 
Aprūpe mājās, valsts apmaksāts 
asistenta/ pavadoņa pakalpojums, 
sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
transporta/ specializētā 
transporta pakalpojums, 
sociālie/ materiālie pabalsti, kā 
arī trūcīgas/ maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa 
piešķiršana ir minēti kā tie atbalsta 
pasākumi, kurus iedzīvotāji ir 
personīgi izmantojuši un vērtē 

pozitīvi. Negatīvo vērtējumu ir 
salīdzinoši maz, un tie vairāk 
vērsti uz aicinājumu atjaunot 
iepriekšējos gados pieejamos 
materiālos pabalstus, palielināt 
to apmērus, kā arī paaugstināt 
darbinieku profesionālo 
kompetenci klientu apkalpošanā. 

Kritēri ju vērtējumā 
iezīmējas tendence, ka vairums 
atbildējušo ir apmierināti ar 
organizatoriskiem jautājumiem 
(apmeklētāju pieņemšanas vieta, 
laiks, sadarbība, komunikācija, 
iepazīstinot ar tiesībām saņemt 
kādu pabalstu/ pakalpojumu). 
Vispozitīvāk tikusi novērtēta ātra 
apkalpošana ierašanās dienā vai 
vienošanās par citu tikšanās laiku 
(tam pilnībā vai drīzāk piekrīt 
96,6 %), iespēja sazināties ar 
speciālistiem telefoniski (tam 
piekrīt 95,6 % respondentu), 
kā arī tas, ka informācija 
par pieņemtajiem lēmumiem 
attiecībā uz pieprasītajiem 
pabalstiem/ pakalpojumiem tiek 
paziņota ātri (tam piekrīt 92,2 % 
respondentu). Visvairāk negatīvu 
vērtējumu saņemts kritērijos par 
piedāvāto pabalstu pietiekamību 
– ar pabalstu klāstu nav 
apmierināti 22,2 % respondentu, 
tāds pats respondentu daudzums 
nav apmierināts ar informācijas 
pieejamību (arī ieteikumos 
parādās aicinājums sniegt vairāk 
informācijas), 20 % respondentu 
nav apmierināti arī ar pieejamo 
pakalpojumu klāstu. Ļoti 
iespējams, to veicinājuši tieši 
apstākļi, ka cilvēki nav zinājuši, 
kur meklēt informāciju par 
pieejamajiem atbalsta veidiem, 
jo uz doto brīdi pašvaldībā 

pieejams gana plašs pabalstu un 
pakalpojumu klāsts, informācija 
par kuriem pieejama pašvaldības 
mājaslapā (izveidoti apraksti 
par visiem 53 atbalsta veidiem, 
minot gan kritērijus, kuri šo 
atbalsta veidu var saņemt, gan 
konkrētus soļus, kā pabalstam/ 
pakalpojumam iespējams 
pieteikties; tā kā šī informācija 
ir visai specifiska, vairums no 
tās nav ticis publiskots sociālajos 
tīklos). Tomēr, kā rāda atbildes 
par to, kā tiek iegūta informācija 
par atbalsta iespējām, pašvaldības 
mājaslapa kā informācijas 
avots minēta 27,9 % gadījumu. 
Arī sociālais darbinieks kā 
informācijas avots norādīts vien 
9,3 % gadījumu. Sociālie tīkli, 
kuros tiek publiskota tikai neliela 
daļa informācijas, kā informācijas 
avots minēts 26,7 % gadījumu, un 
gana liels procentuālais īpatsvars 
(20,9 %) aktuālo informāciju 
iegūst no radiem un draugiem. 

Iedzīvotājiem bija iespēja 
brīvi paust viedokli, minot 
kādas vēl atbalsta iespējas, 
kas šobrīd nav nodrošinātas, 
būtu vēlme saņemt. Atbildēs 
parādās gan minējumi, ka tāpat 
jau daudz kas tiek nodrošināts, 
pateicība par labo darbu, gan, 
protams, iezīmējas iedzīvotāju 
vēlme pēc aizvadītajos gados 
pierastajiem materiālajiem 
pabalstiem – apbedīšanas 
pabalsta, pabalsta daudzbērnu 
ģimenēm mācību līdzekļu 
iegādei un ēdināšanas izdevumu 
segšanai, pabalsta personām ar 
invaliditāti un pensionāriem, 
pabalsta malkas iegādei, 
pabalsta medicīnas izdevumu 

segšanai. Līdz administratīvi 
teritoriālajai reformai katrā 
novadā bija atšķirīgi kritēriji un 
pabalstu veidi, un šobrīd esošais 
pabalsts medicīnas pakalpojumu 
izdevumu daļējai apmaksai vairs 
nav saistošs visām iedzīvotāju 
grupām, lai arī tāds pabalsta veids 
faktiski ir pieejams. Kā vēlamos 
pakalpojumus iedzīvotāji 
min iespēju saņemt īslaicīgas 
pieskatīšanas pakalpojumu, kas 
aktuāls gan bērnu ar invaliditāti 
vecākiem, gan senioru 
neformālajiem aprūpētājiem. 
Tāpat kā vēlamas tiek norādītas 
dažādas atbalsta grupas, jurista 
pakalpojums, bērnu apģērbu 
un mantu maiņas punkts – 
šāda punkta izveide plānota 
atgriežoties ēkā Aglonas ielā 1a, 
Preiļos, pēc ēkas renovācijas, 
bet jau šobrīd atsevišķos 
pagastos ir tāda iespēja, ko var 
noskaidrot pie pagastu sociālā 
darba speciālistiem. Diemžēl 
cilvēkresursu trūkuma dēļ daļu 
no vēlamajiem uzskaitītajiem 
pakalpojumiem uz doto brīdi nav 
iespējams nodrošināt, tāpat kā ir 
ļoti ierobežotas iespējas piesaistīt 
ziedojumus, kas iepriekšējos 
gados atsevišķos novados bija 
izplatīti, ko respondenti arī min 
kā vēlamo atbalstu. 

Paldies ikvienam, kurš pauda 
viedokli, jo tikai tā pašvaldība 
var gūt priekšstatu par to, kas 
iedzīvotājiem ir vajadzīgs!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes
vadītājas vietniece

Anita Gāga

2024. gada decembrī mirušas Preiļu novadā deklarētās personas 
                                                                                                                                    

 
Pilsēta/pagasti 

 
Vārds, uzvārds 

 
Dzimšanas 

gads 
Preiļi Antoņina Grigorjeva 1927 

Bronislava Gavrilova 1939 
Valentīna Dorofeeva 1950 
Anfisa Jokste 1936 
Jekaterina Kivriņa 1945 
Valentīna Vasiļjeva 1941 

Saunas pagasts Jāzeps Mauriņš 1957 
Aizkalnes pagasts Viktors Agurjanovs 1965 
Riebiņu pagasts Roberts Bečs 1954 

Marta Prikule 1935 
Galēnu pagasts Anastasija Broka 1933 
Preiļu pagasts Leontina Casno 1932 

Jānis Baško 1985 
Aglonas pagasts Leontina Tuliša 1938 

Irina Demjanova 1930 
Aloizs Madelāns 1942 
Maksims Novikovs 2006 

Rušonas pagasts Sergejs Vdovins 1952 
Josifs Šlapeko 1936 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                              

2024. gada decembrī mirušas Preiļu 
novadā deklarētās personas

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem.



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2025. gada janvāris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas E. T. Jonānes, A. Mizovska, G. Bērziņa un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada VĒSTIS

Preiļu Kultūras nams

11. februāris Preiļu pilsētas 97. dzimšanas dienas 
svētku norises
Ieeja bez maksas.

19. februāris 17.00-19.00 Radošais vakars ģimenēm
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

14. februāris 19.00 Daugavpils teātra dziedošo 
aktieru koncerts
Uzstājas Sandis Ulpe, Māris Korsietis, Kristīne 
Veinšteina, Egīls Viļumovs.
Ieejas maksa 5 EUR. Biļetes pieejamas iepriekšpārdošanā 
Riebiņu Kultūras namā (iepriekš sazinoties, tālr. 
28660695) un pasākuma dienā 1 stundu pirms pasākuma.

14. februāris 22.00 balle “Mīlas viesulis”  kopā ar 
grupu “DeLight”
Ieejas maksa 7 EUR.

28. februāris 19.00 Preiļu novada kultūras un tūrisma 
gada balvas pasniegšanas ceremonija “Kūltūrnova 
2024”
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

22. februāris 18.00 VPDK “Stabulnieki” sadancis
Papildu informācija afišā.
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

8. februāris 15.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
Priekuļu pamatskolā
Ciemojas Aglonas, Rušonas, Aizkalnes amatiermākslas 
kolektīvi. 
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams

2. februāris 17.00 Ginta Zilbaloža animācijas filma 
“Straume”
Ieejas maksa 3 EUR.

15. februāris 14.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts
Ciemos brauc Riebiņu pagasta kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

2. februāris 15.00 Rudzātu teātra kopas “Okūts” 
izrāde – Elizabetes Haferes komēdija “Gadsimta 
lapsu medības”
Ieeja bez maksas.

7. februāris 18.00 Ginta Zilbaloža animācijas filma 
“Straume”
Ieejas maksa 3 EUR.

15. februāris 19.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
ar Sīļukalna Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu piedalīšanos
Ieeja bez maksas.

Aizkalnes Tautas nams

9. februāris 14.00 Ginta Zilbaloža animācijas filma 
“Straume”
Ieejas maksa 3 EUR.

Rušonas Kultūras nams

23. februāris 15.00 Dekteru teātra izrāde “Barona 
Bundula atsagrīzšona”
Ieejas maksa 3 EUR.

Sīļukalna Kultūras nams

22. februāris 15.00 Grupa “Revelīts” ar 
koncertprogrammu “Turi plaukstu manējā”
Ieejas maksa 3 EUR.

Galēnu Kultūras nams

1. februāris 19.00 Vidējās paaudzes tautas deju 
kolektīvu sadancis – koncerts “Amizierēšanās 
Galēnos”
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

21. februāris 19.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts
Ciemos brauc Galēnu pagasta kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

04.02.2025.-27.04.2025. Aija Jurjāne – Dokumentālas 
gleznas

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

Līdz 17. februārim Preiļu Kultūras nama izstāžu 
zālē Mākslinieces Agnijas Ģērmanes (Rīga) gleznu 
izstāde “Saules vannas”

No 11. februāra Preiļu Kultūras namā Izstāde “Preiļi 
gleznās”

Aglonas BJBLPC “Strops”

14. februāris Valentīndienas konkurss “Sirsniņsvētku 
bingo”
18.00 Dziesmu konkurss jauniešiem “Mikrofona 
zvaigzne”

20. februāris Dzimtās valodas dienai veltīts dzejas 
lasīšanas konkurss “Sirdī un dzejā”

Jauniešu centrs “Četri”

7. februāris 18.00-22.00 Deju vakars 13+
Ieeja bez maksas.

12. februāris 18.00 Atlasa rožu meistarklase
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

15. februāris Tako gatavošanas un sarunu vakars 
“Uzcep sev tako”
Ieeja bez maksas.

21. februāris Galda tenisa turnīrs

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var 
tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta 
veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo 
pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai 
translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Pasākumu plāns februārī

Papildināts Preiļu Galvenās bibliotēkas 
novadpētniecības krājums

Preiļu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības nodaļa 2024. gadā savu krājumu 
papildinājusi ar 16 nozīmīgiem izdevumiem, kas dokumentē mūsu novada kultūras un 
vēstures mantojumu. Starp jaunpienākušajiem darbiem ir gan dzejas krājumi bērniem un 
pieaugušajiem, gan esejas, gan mākslas izstāžu un tūrisma katalogi, gan kultūrvēsturiski 
un reliģiski krājumi. No pēdējiem papildinājumiem novadpētniecības krājumā 2024. gadā, 
Preiļu Galvenā bibliotēka īpaši vēlas izcelt Preiļu novada vietējos autorus un viņu 
izdevumus, kas bagātinājuši novada literāro krājumu, popularizējuši Preiļu novadu un 
devuši ieguldījumu grāmatniecības attīstībā:

● Gavare Džeina “Sirds ziņo” (dzeja; 2023);
● Sabanska Inita “Smildzeņa iz lelceļa” (dzeja; 2024); “Domu pērles no Initas 

Sabanskas” (aforismi; 2024);
● Zariņa Rasma “Smaidiņi” (dzejoļi bērniem; 2022);
●  Zepa Veneranda “Ķīvītes balss” (stāsti, dzejoļi, lugas; 2024);
● Dzejas izlase “Neizraudātā rītdiena” (lasāmi Kristīnes Sekijevskas, Ināras Ročānes 

literārie darbi; 2024);
● Mūks Roberts “Šai dzīves ievārījumā kaut kā trūkst” (eseju krājums, sakārtojusi 

Inguna Daukste-Silasproģe; 2023).
Interesenti tiek aicināti apmeklēt novadpētniecības lasītavu – iepazīt, pētīt un iegūt 

papildu informāciju par sev tuviem novadpētniecības jautājumiem un tematiem. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece  Sigita Trūpa


